
Bur n. 154 del 16/10/2020

(Codice interno: 429555)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 870 del 24 giugno 2020
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - O.C. n. 4/2020. Codice intervento: LN145-2020-558-PD-247 - Scolmatore di piena dei canali
Piazzola, Marina, Porretta e Barcarolo in comune di Piazzola sul Brenta - CUP: J33H19001550001 - Importo
complessivo euro 1.700.000,00 CIG: ZBB2D6B28A. Ing. Fabio Muraro - Padova - Affidamento incarico professionale
per la stesura del progetto esecutivo delle opere strutturali dei manufatti idraulici afferenti al lavoro in oggetto.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO CHE:

nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 del 16
novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo operativo per la
gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio
2013);

• 

con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo decreto n.
139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità riscontrate è stato
dichiarato lo "stato di crisi" ai sensi dell'art. 106, co. 1  lett. a), della L.R. n. 11/2001;

• 

con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei
Ministri, ai sensi dell'art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del
Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di
soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;

• 

con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 2018, in
esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n.
1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti
dall'evento,  ad oggi prorogato di ulteriori 12 mesi con D.C.M. del 21/11/2019;

• 

il medesimo provvedimento prevede che, per l'attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello "stato di
emergenza", ai sensi dell'art. 25, del D.Lgs. n. 1/2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento
della Protezione civile, acquisita l'intesa della regione e delle province autonome interessate, in deroga a ogni
disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali  dell'ordinamento giuridico;

• 

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo
del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

• 

VISTA l'Ordinanza  Commissariale n. 4 del 21/04/2020 con la quale sono stati approvati, nell'ambito del Piano degli interventi
di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulle assegnazioni relative all'art .1 , comma 1028 della L. n. 145/2020, annualità
2020,  come autorizzato dal Capo del Dipartimento di Protezioni Civile con nota prot. n. POST/16615 del 26 marzo  2020 e n.
POST/19008 del 03/04/2020, gli elenchi degli interventi per investimenti immediati e ulteriori interventi, connessi agli eventi
di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018, per un ammontare complessivo di Euro 212.504.778,79 e considerato che nella medesima
rientra nell'elenco, di cui all'Allegato B - n. progr. 238, l'intervento codice LN145-2020-558-PD-247  - SCOLMATORE DI
PIENA DEI CANALI PIAZZOLA, MARINA, PORRETTA E BARCAROLO IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA -
CUP: J33H19001550001  -   Importo complessivo Euro 1.700.000,00;

RICHIAMATA la precedente Ordinanza n. 5 del 02/04/2019 del  Commissario delegato per i primi interventi urgenti di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione
Veneto, dal 27 ottobre al 5 novembre 2018,  con la quale viene nominato quale soggetto attuatore per gli interventi ricadenti
nel comprensorio del Consorzio di bonifica Brenta il  Direttore del Consorzio di bonifica Brenta, Ing. Umberto Niceforo;



VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione del Consorzio di bonifica Brenta n. 6/2/3 in data 13/05/2020 con la quale
il Direttore del Consorzio, ing. Umberto Niceforo, è stato autorizzato all'espletamento delle funzioni attribuitagli quale
Soggetto attuatore, avvalendosi della struttura (personale, mezzi, attrezzature) del Consorzio

TENUTO CONTO:

che gli interventi di cui sopra sono legati ai danni subiti a causa degli eccezionali eventi meteorologici che hanno
interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 e che lo opere di progetto sono legate
al ripristino dei danni relativi al predetto evento ed al miglioramento della resilienza dei corsi d'acqua e delle relative
opere idrauliche;

• 

che la realizzazione dell'opera riveste il carattere d'urgenza per cui risulta necessario procedere con celerità alla
redazione del progetto e all'affidamento di incarichi correlati alla progettazione;

• 

VISTO l'art. 4 - Punto 2  "Deroghe" riportato nell'Ordinanza n. 4/2020 del Commissario Delegato e ritenuto di dover applicare
per l'intervento in argomento tutte quelle ivi previste in relazione alle possibilità di affidare incarichi a professionisti esterni per
la progettazione,  studi e indagini collegate alla progettazione, redazioni Piani di Sicurezza, ecc.,  nonché ulteriori deroghe per
le procedure di  seguito descritte: 1) semplificare ed accelerare la procedura di scelta del contraente, consentendo la riduzione
dei termini di presentazione delle offerte, nonché la riduzione del termine di sottoscrizione dei contratti; 2)  procedere
all'affidamento con la deroga di cui all'art. 4, comma  3^, 3° e 14mo capoverso, 3)  ridurre i termini per la verifica delle offerte
anomale in relazione alla situazione di emergenza; 4)  consentire varianti anche se non previste nei documenti di gara iniziali;
5) accettare autocertificazioni circa il possesso dei requisiti per la partecipazione alle gare; 6)  ridurre i termini per la
stipulazione del contratto di appalto;

CONSIDERATO che, avvalendosi delle deroghe sopra citate, si è proceduto all'acquisizione di un'offerta da parte dell'Ing.
Fabio Muraro , con sede in Via Uruguay n. 20 - 35127 Padova,  per la stesura del progetto esecutivo, composto da relazioni di
calcolo ed elaborati grafici, delle opere strutturali dei manufatti idraulici, necessari per completare la progettazione esecutiva
dell'intervento finanziato;

VISTA l'offerta in data 19 maggio  2020, assunta agli atti del Consorzio di bonifica Brenta con il prot. n. 8235    esponente un
importo di spesa pari a  € 3.700,00  più contributi previdenziali 4% e IVA 22%;

CONSIDERATO che l'importo del suddetto incarico, ritenuto congruo, è altresì inferiore alla soglia stabilita dalla normativa
nazionale in materia di Contratti Pubblici, e in particolare dall'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che "gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo
le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)."

Valutata idonea la professionalità dello studio tecnico sopra citato all'espletamento dell'incarico, e verificata l'insussistenza di
cause di incompatibilità o di esclusione dall'affidamento dell'incarico stesso;

RITENUTO pertanto di procedere con l'affidamento dell'incarico in questione;

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 145 del 2018 art. 1, comma 1028

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 08/11/2018

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020

DECRETA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1. 



di aggiudicare e di dichiarare efficace come previsto dall'art. 32 commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 l'affidamento  all'Ing.
Fabio Muraro , con sede in Via Uruguay n. 20 - 35127 Padova,  l'incarico per la stesura del progetto esecutivo,
composto da relazioni di calcolo ed elaborati grafici, delle opere strutturali dei manufatti idraulici, relativamente al
progetto dell ' intervento codice LN145-2020-558-PD-247 "SCOLMATORE DI PIENA DEI CANALI
PIAZZOLA,MARINA,PORRETTA E BARCAROLO IN COMUNE DI PIAZZOLA SUL BRENTA" necessario per
l'appalto ed esecuzione dell'intervento  finanziato, per l'importo pari ad € 3.700,00 più contributi previdenziali 4% e
IVA 22%;

2. 

di accertare che la spesa trova copertura con le risorse impegnate sulla Contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18" nell'ambito del finanziamento pari ad € 1.700.000,00 assegnato con
l'ordinanza n. 4/2020 del 21/04/2020 del Commissario delegato primi interventi urgenti di  protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Veneto, dal 27
ottobre al 5 novembre 2018;

3. 

di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet
della Regione del Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e
post-emergenziali.

4. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Ing. Umberto Niceforo


	f1qhofv51im54q55m0txbxqb.html

